cognosci conclusionem. Et ratio est primo, quia vt dicemus tertio libro de anima, Deo dante, & multis aliis locis in eodem libro sapissime citandis, vt ibi quisque videbit quauis repugnet intellectum habere simul duas intellectiones, numero tantum diuersas, non tamē repugnat habere simul duas intellectiones specie diuersas, quia duo accidentia specie diuersa, non repugnat dari simul in eodem subiecto. Qualiter in lacte simul reperuntur albedo, & dulcedo, quæ specie differunt: sed cognitio præmissarum, & cognitio conclusionis sunt actus specie diuersi, quia habent diuersa obiecta, nempe principia, & conclusionem: ergo cum vnus actus sequatur ex alio, non repugnat intellectum in eodem instanti, quo cognoscit maiorem, & minorem, simul & in eodem instanti cognoscere conclusionem.

Secundo, quia causa efficiens non impedita, in instanti potest operari: sicut sol in eodem instanti, quo fuit creatus cum luce, illuminauit: quia ad recipiendum lumen in eodem instanti nullum fuit impedimentum in aere: sed assensus præmissarum est causa efficiens assensus conclusionis, vt questione prima ostensum est: ergo in intellectu bene disposito potest assensus præmissarum

in eo-

in eodem instanti causare assensum conclusionis: ergo cognita maiori, & minori, statim, simul cognoscitur conclusio.

Est tamen aduertendum, quod quamuis conclusio simul tempore cognoscatur: quia præmissis, tamen negari non potest, quia assensus principiorum sit prius natura quam assensus conclusionis, quia est causa illius, causa autem est prior natura sui effectû.

Vnde ad rationes dubitantes ponderat ad primam, quod quâdo Aristotel. dicit, quod nō opus est intelligere, nisi unum, intelligendum est eodem actu, id est, non possumus intelligere plura eodem actu, tamen possumus intelligere plura simul, pluribus actibus, qui simul habeantur.

Ad secundum varij varia respondent vera tamen solutio est, quod quamuis si res semper, cognita maiori, & minori, & bonitate consequentiæ simul cognoscatur conclusio, tamen assensus præmissarum non necessitat intellectum ad exercendum assensus conclusionis, vt iam dicam difficultate sequenti, & ita in illo Metaphysico casu facile concedi potest, non esse futuram assensum conclusionis, cognita maiori, & minori: nos autem solum dicimus, quod intellectus cognita maiori, & minori, potest simul cognoscere conclusionem, non tamen, quod sem-

per, id sit necessarium.

Secunda ergo difficultas in hac questione examinanda erat, utrum assensus præmissarum necessitet intellectum ad assensum conclusionis. Pro cuius intelligentia aduertendum est, quod intellectus necessitari ad assensum conclusionis duobus modis contingere potest; vno modo quoad exercitium, & est necessitari, vt exerceat actum assensus conclusionis, ita vt non possit suspendere exercitium illius actus.